
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №30» г. Сыктывкара 

(МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара) 

«30 №-а шöр школа» 

Сыктывкарса муниципальнöй  велöдан учреждение 

(«30 №-а ШШ» МВУ») 
 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2023.                               № 04/473 

 

О  подготовке и проведении школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации МО 

ГО «Сыктывкар» от 25.08.2023 г. №823 «О  подготовке и проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципальных 

общеобразовательных организациях в 2023 - 2024 учебном году», в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее - Порядок проведения), во 

исполнение приказов Министерства образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми от 17.08.2023 № 518 «О проведении школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году», от 21.08.2023 № 521 «Об организации и проведении 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году» в целях обеспечения организованного проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году и отбора учащихся, проявивших выдающиеся способности, для 

участия в последующих  этапах всероссийской олимпиады школьников  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Провести с 19 сентября 2023 года по 24 октября 2023 года школьный 

этап всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в 

соответствии с Положением о проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году  по следующим 

предметам:  

     английский язык (5 – 11 класс),  

биология (5 – 11 класс),  

география (6 – 11 класс),  

информатика (7 – 11 класс),  

история (5 – 11 класс),  

литература (5 – 11 класс),  

математика (4 – 11 класс),  



искусство (МХК) (10-11 класс),  

обществознание (6 – 11 класс),  

основы безопасности жизнедеятельности (8 – 11 класс),  

право (8 – 11 класс),  

русский язык (4 – 11 класс),  

технология (5 – 11 класс),  

физика (7 – 11 класс),  

физическая культура (5 – 11 класс),  

химия (8 – 11 класс),  

экология (5 – 11 класс), 

астрономия (10 класс),  

экономика (11 класс), 

     немецкий язык (5 – 11 класс),  

     французский (5 – 11 класс),  

     китайский язык (5 – 11 класс),  

     испанский язык (5 – 11 класс),  

     итальянский язык (5 – 11 класс). 

2. Назначить ответственными за организацию и проведение школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году: 

2.1. в 5-11-х классах по предметам: русский язык, литература, история, 

обществознание, английский язык, немецкий язык, французский язык, 

искусство (МХК), право, испанский язык, китайский язык, итальянский язык 

заместителя директора Черных Т.Г.; 

2.2. в 5-11-х классах по предметам: математика, биология, химия, 

экология, география, физическая культура, ОБЖ, информатика, физика, 

астрономия, технология, экономика заместителя директора Пепину А.Н.; 

2.3. в 4-х классах по предметам: русский язык, математика - 

заместителя директора Грибанову О.Б.  

3.Обеспечить заместителям директора Грибановой О.Б., Черных Т.Г., 

Пепиной А.Н.: 

          3.1.организацию сбора  заявлений родителей (законных 

представителей) учащихся, заявивших о своем участии в олимпиаде и об 

ознакомлении с Порядком, согласий на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих 

несовершеннолетних детей, а также олимпиадных работ, в том числе в сети 

«Интернет»,  по формам согласно приложениям № 3, № 4, №5 к настоящему 

приказу в срок: до 14.09.2023 г.; 

          3.2.предоставление заявлений родителей (законных представителей) 

учащихся, заявивших о своем участии в олимпиаде и  об ознакомлении с 

Порядком, согласий на сбор, хранение, использование, распространение 

(передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних 

детей, а также олимпиадных работ, в том числе в сети «Интернет», в 

организационный комитет школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников  в МУ ДПО «ЦРО» (Южная 15, каб.22)  в срок: до 15.09.2023 г.; 



3.3.организацию работы предметно-методических комиссий школьного 

этапа олимпиады в 2023-2024 учебном году по проверке текстов 

олимпиадных заданий по общеобразовательным предметам согласно срокам 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденными приказами УО АМО ГО «Сыктывкар» от 25.08.2023 г. №823 

«О  подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в муниципальных общеобразовательных организациях в 2023 - 

2024 учебном году» (приложение 7 к настоящему приказу);  

         3.4.организацию общественного наблюдения при проведении 

школьного этапа олимпиады, в том числе при рассмотрении апелляций, в 

соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников, в том числе при рассмотрении апелляций, утвержденным 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

26.08.2022 № 924; 

         3.5.принятие мер по соблюдению строгой конфиденциальности при 

разработке, хранении, тиражировании комплектов олимпиадных заданий и 

направлении их для участников школьного этапа олимпиады во избежание 

утечки информации, приводящей к искажению объективности результатов; 

 3.6.контроль за организацией и проведением работы по составлению, 

рассмотрение апелляций участников при проведении школьного этапа 

олимпиады в соответствии с разработанным Порядком рассмотрения 

апелляций, показ олимпиадных работ и подачу апелляций с использованием 

информационно-коммуникационных технологий (приложение 8 к 

настоящему приказу); 

 3.7.предоставление кандидатур для включения в состав жюри 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в количестве не 

менее 5 человек по каждому общеобразовательному предмету в срок до 

04.09.2023 на электронный адрес: mu_cro@mail.ru с пометкой «ВсОШ»; 

 3.8. формирование и предоставление в МУ ДПО «ЦРО» (Южная 15, 

каб.22) заявления на 2 представителей для утверждения в качестве 

общественных наблюдателей на школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебного года в срок до 04.09.2023; 

         3.9. публикацию информации о результатах школьного этапа 

олимпиады на официальном сайте образовательной организации; 

        3.10.рассмотрение апелляций участников при проведении школьного 

этапа всероссийской  олимпиады школьников в соответствии с порядком 

рассмотрения апелляций;  

         3.11.организацию  информационной поддержки проведения и 

публикации результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников  на официальном сайте муниципальной общеобразовательной 

организации в сети Интернет;  

mailto:mu_cro@mail.ru


           3.12. предоставление отчета о проведении школьного этапа олимпиады 

до 15 ноября 2023 г. в соответствии с формой. 

4.Обеспечить руководителям ШМО Аншуковой Е.М., Ермолиной Е.В., 

Мехралиевой Н.Ш., Морозовой О.Л., Киреевой С.В., Воробьевой Н.А., 

Мичуриной Т.П.: 

4.1.ознакомление участников образовательных отношений с Порядком 

проведения Всероссийской олимпиады школьников, планом мероприятий по 

подготовке и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников, организационно-технологической моделью проведения 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году, информацией о месте и сроках проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложения №1, 2 к настоящему 

приказу) в срок до: 09.09.2023 года; 

          4.2. подготовку и проведение школьного этапа олимпиады для 

учащихся 4-11 классов  в соответствии с разделом III Порядка и 

требованиями к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету и 

порядком ведения РИС «Олимпиада» (ПК «АРИСМО РК» (прикладной 

модуль «Олимпиада»), с действующими на момент проведения олимпиады 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами; 

 4.3.создание специальных условий для участников школьного этапа 

олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития; 

         4.4.ведение РИС «Олимпиада», заполнение итоговых данных по 

школьному этапу Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году в РИС «Олимпиада» в течение 3 дней после завершения 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (по 6 предметам: 

физика, биология, химия, астрономия, математика, информатика через 3 

рабочих дня после получения результатов от образовательного центра 

«Сириус») согласно инструкции по работе в РИС «Олимпиада» (приложение 

№6 к настоящему приказу); 

4.5.организацию работы предметно-методических комиссий школьного 

этапа олимпиады в 2023-2024 учебном году по проверке текстов 

олимпиадных заданий по общеобразовательным предметам согласно срокам 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденными приказами УО АМО ГО «Сыктывкар» от 25.08.2023 г. №823 

«О  подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в муниципальных общеобразовательных организациях в 2023 - 

2024 учебном году» (приложение 7 к настоящему приказу);  

         4.6.принятие мер по соблюдению строгой конфиденциальности при 

разработке, хранении, тиражировании комплектов олимпиадных заданий и 

направлении их для участников школьного этапа олимпиады во избежание 

утечки информации, приводящей к искажению объективности результатов; 

4.7.проведение до начала школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету инструктажей участников олимпиады – 



информирование о продолжительности олимпиады, порядке подачи 

апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с 

олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами 

олимпиады; 

        4.8.личный контроль за правильностью проверки олимпиадных работ 

участников школьного этапа олимпиады в соответствии с требованиями, 

установленными порядком проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников и методическими рекомендациями по организации и 

проведению школьного этапа олимпиады; 

         4.9. за сохранностью олимпиадных работ учащихся; 

         4.10. предоставление протоколов  жюри в электронном и бумажном 

вариантах школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

каждому предмету не позднее трех дней после проведения олимпиады по 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей, рейтинг призёров 

школьного этапа олимпиады, рейтинговая таблица результатов участников 

школьного этапа ВсОШ) в организационный комитет школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (в МУ ДПО «ЦРО» на электронный 

адрес mu_cro@mail.ru с пометкой «Протокол по (предмету)» согласно 

приложению 9 к настоящему приказу; 

          4.11.показ олимпиадных работ с использованием информационно-

коммуникационных технологий школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому предмету не позднее трех дней после проведения 

олимпиады; 

4.12. анализ и рассмотрение итогов школьного этапа всероссийской 

олимпиады на заседаниях методических объединений в срок: до 25 декабря 

2022 года. 

5.Установить места проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2023 - 2024 учебном году: 

         5.1.на базе МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара по следующим 

предметам: русский язык, литература, история, обществознание, английский 

язык, немецкий язык, французский язык, искусство (МХК), литература, 

право, испанский язык, китайский язык, итальянский язык, география, ОБЖ, 

физкультура, технология, экономика, экология. 

         5.2.на платформе «Сириус. Курсы» по следующим предметам:  

физика – 26 сентября 2023г. 

химия– 3 октября 2023г. 

астрономия – 5 октября  2023 г. 

биология – 10 октября 2023 г.; 

математика (4-6 классы) – 17 октября  2023 г. 

математика (7-11 классы) – 18 октября  2023 г. 

информатика – 24 октября 2023 г. 

         6.Определить время начала школьного этапа олимпиады по русскому 

языку, литературе, истории, обществознанию, английскому языку, 

немецкому языку, французскому языку, мировой художественной 

литературе, праву, испанскому языку, китайскому языку, итальянскому 

mailto:mu_cro@mail.ru


языку, географии, ОБЖ, физкультуре, технологии, экономике, экологии – 

14.00. 

7.Определить время начала школьного этапа олимпиады по физике, 

биологии, химии, астрономии, математике, информатике – 13.00.  

  8. Обеспечить учителям учителям-предметникам 4-11-х классов 

информирование учащихся, родителей (законных представителей) учащихся 

о сроках и местах проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету в срок: до 

09.09.2023 года; 

9. Обеспечить классным руководителям 4-11-х классов: 

9.1. сбор и сортировку в алфавитном порядке заявлений родителей 

(законных представителей) учащихся, заявивших о своем участии в 

олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников и о согласии на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих 

несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в 

сети «Интернет» по формам согласно приложениям № 3,4,5 к настоящему 

приказу в срок: до 14.09.2023 г.; 

9.2.личный контроль за наличием у учащихся, заявивших о своем 

участии во всероссийской олимпиаде школьников, заявления от родителей 

(законных представителей) на участие в олимпиаде, согласия родителей 

(законных представителей) учащихся на обработку персональных данных и  

на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том 

числе в сети Интернет (при отсутствии указанных заявлений учащийся 

может быть не допущен до олимпиады); 

9.3.доведение информации об участии учащихся в школьном этапе 

всероссийской олимпиады и результатах участия до сведения родителей 

через ГИС ЭО, дневники учащихся.   

10.Разместить заместителю директора Пепиной А.Н. информацию на 

сайте школы о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году в срок: до 10.09.2023 года. 

       11.Утвердить состав оргкомитета, предметных жюри, апелляционной 

комиссии школьного этапа олимпиады в 2023-2024 учебном году 

(приложение 7 к настоящему приказу). 

                   12.Жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

руководствоваться п. 31 Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252. 

13. Председателям жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников Грибановой О.Б., Пепиной А.Н., Черных Т.Г., Воробьевой Н.А.: 

          14. организовать работу членов жюри согласно срокам проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» от 

25.08.2023 г. № 823 «О подготовке и проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в муниципальных 



общеобразовательных организациях в 2023 - 2024 учебном году»; 

15. провести анализ олимпиадных заданий с участниками школьного  

этапа всероссийской олимпиады школьников после выполнения 

олимпиадных заданий участниками школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников; 

16. организовать сбор и рассмотрение апелляций о несогласии с 

выставленными баллами участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение 8 к настоящему приказу). 

17.Установить квоту на количество победителей и призёров школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников не более 35% от общего числа 

участников по каждому предмету. 

  18. Освободить учащихся – участников школьного этапа олимпиад от 

5, 6 уроков в день проведения олимпиады. 

        19. Назначить Габову А.Н., учителя информатики, ответственной за 

внесение данных в республиканскую информационную систему 

«Олимпиада» об итогах участия учащихся в школьном этапе всероссийской 

олимпиады школьников, в течение 3 дней после проведения олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету в соответствии с инструкцией 

согласно приложению № 6 к настоящему приказу. 

   20. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей 

директора Черных Т.Г., Пепину А.Н., Грибанову О.Б. 

 

 

 

И.о.директора  школы                                                                        А.Н.Пепина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу от 30.08.2023 г. №04/473 
 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году  

в МО ГО «Сыктывкар»  

 

Общие положения 

 

 1.1. Организационно-технологическая модель проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в МО 

ГО «Сыктывкар» (далее – модель) составлена на основании Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников (далее – Порядок), 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678, и определяет условия организации и 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 учебном году в МО ГО «Сыктывкар» (далее – школьный этап 

олимпиады), ее организационное и методическое обеспечение, порядок 

определения победителей и призеров олимпиады, порядок подачи и 

рассмотрения апелляций. 

1.2. Организатором школьного этапа олимпиады является управление 

образования администрации МО ГО «Сыктывкар» (далее – управление 

образования). 

1.3. Цель проведения школьного этапа олимпиады - выявление и 

развитие у учащихся творческих способностей и интереса к научной (научно- 

исследовательской) деятельности, пропаганда научных знаний, отбор лиц, 

проявивших выдающиеся способности в состав команды для участия в 

муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников.  

1.4. Рабочим языком проведения школьного этапа  олимпиады является 

русский язык. 

1.5. Взимание платы за участие в школьном этапе олимпиады не 

допускается. 

1.6.Управление образования возлагает ответственность за организацию 

и проведение  школьного этапа олимпиады на муниципальное учреждение   

дополнительного профессионального образования  «Центр развития 

образования». 

1.7.Управление образования делегирует подведомственным 

муниципальным общеобразовательным организациям полномочия по 

проведению школьного этапа олимпиады в муниципальных 

общеобразовательных организациях. 

1.8. Руководители муниципальных общеобразовательных организаций  

обеспечивают подготовку и проведение школьного этапа олимпиады, в том 

числе назначают ответственного (ых) за организацию и проведение 

школьного этапа и за взаимодействие с организационным комитетом 

школьного этапа; представление  кандидатур  в муниципальные предметно - 

методические комиссии  олимпиады  и  жюри школьного этапа олимпиады; 



сбор и предоставление организатору олимпиады заявлений родителей 

(законных представителей) учащихся, заявивших о своем участии в 

олимпиаде и об ознакомлении с Порядком проведения Всероссийской 

олимпиады школьников, согласий на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих 

несовершеннолетних детей, а также олимпиадных работ, в том числе в сети 

«Интернет»; ведение РИС «Олимпиада», заполнение итоговых данных по 

школьному этапу олимпиады в РИС «Олимпиада»; организацию 

общественного наблюдения при проведении школьного этапа олимпиады, в 

том числе при рассмотрении апелляций, в соответствии с Порядком 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, в том числе 

при рассмотрении апелляций, утвержденным приказом Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки от 26.08.2022 № 924. 

1.9. Управление образования как организатор школьного этапа 

олимпиады вправе привлекать к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады городские методические объединения, муниципальные 

общеобразовательные организации в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации.  

 

2. Проведение школьного этапа олимпиады 

 

2.1. Школьный этап олимпиады проводится по следующим 

общеобразовательным предметам: математика, русский, иностранные языки 

(английский, немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский), 

информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, 

астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, 

искусство (мировая художественная культура), физическая культура, 

технология, основы безопасности жизнедеятельности по заданиям, 

основанным на содержании образовательных программ основного и среднего 

общего образования; математика, русский язык для учащихся по 

образовательным программам начального общего образования.  

2.2. Школьный этап олимпиады проводится в сроки, установленные 

Министерством образования,  науки и молодежной политики Республики 

Коми (Приказ Министерства образования и науки Республики Коми от 

17.08.2023 № 518 «О проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году»), 

конкретные даты проведения школьного этапа олимпиады утверждаются 

приказом управления образования.  

2.3. Конкретные сроки и места проведения школьного этапа 

олимпиады утверждаются приказом управления образования. Местами 

проведения школьного этапа олимпиады являются муниципальные 

общеобразовательные организации города. 



2.4. При проведении школьного этапа олимпиады каждому участнику 

олимпиады  муниципальные общеобразовательные  организации, которым 

делегированы полномочия по проведению школьного этапа олимпиады, 

предоставляют  отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с 

требованиями к проведению по каждому общеобразовательному предмету. 

Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать участникам 

школьного этапа олимпиады равные условия и соответствовать 

действующим на момент проведения олимпиады санитарно - 

эпидемиологическим правилам и нормам.  

2.5. До начала школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету ответственные лица, назначенные 

руководителями муниципальных общеобразовательных организаций, 

проводят инструктаж участников школьного этапа олимпиады - 

информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций 

о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а 

также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

2.6. Родитель (законный представитель) учащегося, заявившего о своем 

участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала 

школьного этапа олимпиады в письменной форме подтверждает 

ознакомление с настоящим Порядком и предоставляет организатору 

школьного этапа олимпиады согласие на публикацию олимпиадной работы 

своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.7. Во время проведения школьного этапа олимпиады участники 

должны соблюдать Порядок проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденный  приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, требования к проведению 

школьного  этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

утвержденные управлением образования; не вправе общаться друг с другом, 

свободно перемещаться по аудитории; вправе иметь справочные материалы, 

средства связи и электронно- вычислительную технику, разрешённые к 

использованию во время проведения олимпиады, перечень которых 

определяется в требованиях к организации и проведению школьного этапа  

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

2.8. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которые они проходят обучение. В случае прохождения 

на последующие этапы олимпиады данные участники выполняют 

олимпиадные задания,  разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе олимпиады. 

2.9. В  случае нарушения участником олимпиады  Порядка проведения 

Всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 № 

678 и (или) утверждённых требований к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 



организатор или представитель организатора школьного этапа олимпиады 

вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об 

удалении участника олимпиады. 

2.10. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права 

дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному 

предмету в текущем году. 

2.11. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы 

участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами в жюри школьного  этапа олимпиады. 

2.12. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться 

в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 

критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

2.13. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 

олимпиады  с соблюдением санитарно-эпидемиологических правил, следует 

предусмотреть возможность  рассмотрения апелляции с применением 

дистанционных технологий.  

2.14. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами жюри школьного этапа олимпиады принимает 

решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или 

об удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

2.15. Продолжительность школьного этапа олимпиады устанавливается 

в соответствии с требованиями к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады и не может превышать времени, утвержденного в требованиях к 

проведению школьного этапа олимпиады. 

2.16. Школьный этап олимпиады  проводится по разработанным 

муниципальными предметно-методическими комиссиями олимпиады  

заданиям, основанным на содержании образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования углубленного 

уровня и соответствующей направленности (направленности) и в 

соответствии с требованиями, разработанными муниципальными предметно-

методическими комиссиями олимпиады  и утвержденными управлением 

образования.  

2.17. Задания для участников олимпиады направляются в 

общеобразовательные организации в электронном виде в день проведения 

олимпиады по общеобразовательному предмету не ранее чем за 1,5 часа до 

начала ее проведения. 

2.18. Время и место проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету в каждой муниципальной 

общеобразовательной организации устанавливается ее руководителем, 

организационный сбор участников объявляется за 15 минут до начала 

школьного этапа олимпиады. 

2.19. В месте проведения школьного этапа олимпиады вправе 

присутствовать представители организатора олимпиады, муниципальных 

предметно-методических комиссий олимпиады, организационного комитета 



и жюри школьного этапа олимпиады,  а также граждане, аккредитованные в 

качестве общественных наблюдателей. 

 

3. Функции организатора школьного этапа олимпиады 

 

3.1. Организатор школьного этапа олимпиады формирует 

организационный комитет школьного этапа олимпиады и утверждает его 

состав.  

3.2. Организатор школьного этапа олимпиады формирует жюри 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

утверждает их составы.  

3.3. Организатор школьного этапа олимпиады формирует 

муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады и утверждает 

их составы. 

3.4. Организатор школьного этапа олимпиады утверждает требования к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления 

олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, 

описание необходимого материально-технического обеспечения для 

выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к 

использованию во время проведения олимпиады, критерии и методики 

оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации 

участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения 

апелляций участников олимпиады. 

3.5. Организатор школьного этапа олимпиады обеспечивает хранение 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 

школьного этапа олимпиады, несёт установленную законодательством 

Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность. 

3.6. Организатор школьного этапа олимпиады заблаговременно 

информирует руководителей организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, расположенных 

на территории соответствующего муниципального образования, 

обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников  и 

утверждённых требованиях к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.  

3.7. Организатор школьного этапа олимпиады обеспечивает сбор и 

хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников и согласии на 

публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том 

числе в сети Интернет. Срок  хранения – до 30 мая 2024 года.  



3.8. Организатор школьного этапа олимпиады определяет квоты 

победителей и призёров школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. Квота составляет не более 30% от общего 

числа участников олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.  

3.9. Организатор школьного этапа олимпиады утверждает результаты 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

(рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного этапа олимпиады) и 

публикует их на своём официальном сайте в сети Интернет, в том числе 

протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

 

4. Функции организационного комитета  школьного этапа 

олимпиады 

 

4.1. Состав организационного комитета школьного этапа олимпиады 

формируется из представителей управления образования, муниципального 

учреждении дополнительного профессионального образования «Центр 

развития образования», муниципальных предметно-методических комиссий 

олимпиады, педагогических и научно-педагогических работников.  

4.2. Организационный комитет школьного этапа определяет 

организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

олимпиады, которая утверждается приказом управления образования.  

4.3. Организационный комитет школьного этапа обеспечивает 

организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с 

утверждёнными организатором школьного этапа олимпиады требованиями к 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования. 

4.4. Организационный комитет школьного этапа осуществляет 

кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного 

этапа олимпиады. 

4.5. Организационный комитет  школьного этапа несёт ответственность 

за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения школьного 

этапа олимпиады. 

 

5. Функции муниципальных предметно-методических комиссий 

 

5.1. Составы муниципальных предметно-методических комиссий 

олимпиады формируются из числа педагогических, научно-педагогических 

работников. 



5.2. Муниципальные  предметно-методические комиссии  олимпиады 

разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных 

центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады. 

5.3. Муниципальные  предметно-методические комиссии  олимпиады 

составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования углублённого уровня и соответствующей направленности 

(профиля), формируют из них комплекты заданий для школьного этапа 

олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных 

центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады.  

5.4. Муниципальные  предметно-методические комиссии  олимпиады 

обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 

олимпиады до их передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность 

за их конфиденциальность. 

 

6.  Функции жюри школьного этапа олимпиады 

 

6.1. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных 

участниками школьного этапа  олимпиады, формируется жюри школьного 

этапа олимпиады  по каждому общеобразовательному предмету.   

6.2. Состав жюри школьного этапа олимпиады формируется из числа 

педагогических работников муниципальных общеобразовательных 

организаций и утверждается приказом управления образования. 

6.3. Состав жюри олимпиады должен меняться не менее чем на пятую 

часть от общего числа членов не реже одного раза в пять лет. 

6.4. Жюри школьного этапа олимпиады принимает для оценивания 

закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников  

школьного этапа олимпиады. 

6.5. Жюри школьного этапа олимпиады оценивает выполненные 

олимпиадные задания в соответствии с утвержденными критериями и 

методиками оценивания. 

6.6. Жюри школьного этапа олимпиады проводит с участниками 

олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений. 

6.7. Жюри школьного этапа олимпиады осуществляет по запросу 

участника школьного этапа олимпиады показ выполненных им олимпиадных 

заданий.  

6.8. Жюри школьного этапа олимпиады   представляет результаты 

олимпиады её участникам. 

6.9. Жюри школьного этапа олимпиады рассматривает очно апелляции 

участников олимпиады с соблюдением санитарно – эпидемиологических 

правил, при необходимости возможно рассмотрение апелляций с 

использованием дистанционных технологий.  



6.10. Жюри школьного этапа олимпиады  определяет победителей и 

призеров  школьного этапа олимпиады на основании рейтинговой таблицы 

результатов участников (рейтинга) по каждому общеобразовательному 

предмету.  

6.11. В случае равного количества баллов участников олимпиады, 

занесённых в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей 

и (или) призёров этапа олимпиады принимает организатор школьного этапа  

олимпиады. 

6.12. Жюри школьного этапа олимпиады  представляет организатору 

школьного этапа олимпиады - управлению образования - результаты 

школьного этапа олимпиады (рейтинг победителей и рейтинг призеров) для 

их утверждения. 

6.13. Жюри школьного этапа олимпиады составляет и представляет 

организатору школьного этапа олимпиады - управлению образования - 

аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий по 

каждому общеобразовательному предмету. 

6.14. Победители и призеры школьного этапа награждаются грамотами 

муниципальной общеобразовательной организации. 

 

7. Показ олимпиадных работ и анализ олимпиадных заданий 

 

7.1. Каждый участник школьного этапа оолимпиады может посмотреть 

свою работу, убедиться в объективности проверки, ознакомиться с 

критериями оценивания и задать вопросы членам жюри, проводящим показ 

работ.  

7.2. На показе работы может присутствовать только участник  

школьного этапа олимпиады. 

7.3. Работы запрещено выносить из кабинета, где производится показ, 

при показе нельзя иметь при себе ручки, карандаши, маркеры. 

7.4. Во время показа работ запрещается пользоваться средствами связи, 

выполнять фото – и видеосъёмку олимпиадных работ. 

 

8. Порядок проведения апелляции по результатам проверки 

заданий 

 

8.1. Участники школьного этапа олимпиады вправе подать в 

письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в 

жюри школьного этапа олимпиады в течение трех дней после размещения на 

сайте общеобразовательной организации протоколов жюри школьного этапа 

олимпиады по общеобразовательному предмету. 

8.2. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и 

доброжелательной обстановке. Участнику школьного этапа олимпиады, 

подавшему апелляцию, предоставляется возможность убедиться в том, что 

его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 



требованиями. Черновики работ участников олимпиады не проверяются и не 

учитываются при оценивании. 

8.3. Апелляция участника рассматривается в течение одного дня после 

подачи апелляции. 

8.4. Для рассмотрения апелляции участников олимпиады создается 

комиссия, которая формируется из числа членов жюри  школьного этапа 

олимпиады. 

8.5. Решение комиссии принимается простым большинством голосов. 

Председатель комиссии имеет право решающего голоса. 

8.6. Решение комиссии является окончательным, пересмотру не 

подлежит. 

8.7. Итоги рассмотрения комиссией апелляции оформляются 

протоколом. 

8.8. Протоколы рассмотрения апелляции передаются председателю 

предметного жюри для внесения соответствующих изменений в отчетную 

документацию. 
 

  



Приложение № 2 к приказу от 30.08.2023 г. №04/473 
 

Сроки  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

 в 2023-2024 учебном году 
№ Предмет, 

параллели
* 

Дата 

проведения 

олимпиады 

Место 

проведения 

Продолжите

льность 

олимпиады 

(начало всех 

олимпиад в 

14.00) 

Окончательн

ая дата 

передачи 

итоговых 

рейтинговых 

таблиц и 

работ 

победителей и 

призеров в 

муниципальн

ый 

оргкомитет
**

  

1 Экономика  

(11 класс) 

19.09.2023 

 

Каб. № 24 180 минут 22.09.2023 

2 ОБЖ  

 (8-11 класс)  

20.09.2023 

 

Каб. № 52 8-9 класс – 45 

минут 

10-11 класс – 

60 минут 

23.09.2023 

3 Английский 

язык  

(5-11 класс) 

 

21, 22.09.2023 

 

5 классы - № 28  

6 классы – № 44 

7 классы - № 31 

8-9 классы -№ 35 

10-11 кл. - № 23 

7-8 класс – 60 

минут 

9-11 класс – 

90 минут 

25.09.2023 

4 Право 

(8-11 класс)  

25.09.2023 

 
8, 9, 10,11 классы 

- № 40 

  

8-9 класс – 60 

минут 

10-11 класс – 

80 минут 

28.09.2023 

5 Физика 

(7-11 класс) 

26.09.2023 

 

7, 8,10 классы - 

№25 

9, 11 классы -

№24 

7-8 класс – 

120 минут 

9-11 класс – 

180 минут 

Платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

6 Технология 

(5-11 класс) 

 

27.09, 

28.09.2023 

 

5-8 классы №50 

9-11 классы № 46 

45 минут 01.10.2023 

7 Немецкий язык  

(5-11 класс) 

 

29, 30.09.2023 

 
5-11 классы - № 

44, 45  

 

5-8 класс – 60 

минут 

9-11 класс – 

90 минут 

02.10.2023 

8 Русский язык 

 (5-11 класс) 

02.10.2023 

 

5 классы - № 28 

6 классы - № 29 

7 классы- № 26 

8 классы- № 27 

9 классы- № 31 

10 классы- № 30  

11 классы- № 30  

4-6 класс – 60 

минут 

7-8 класс – 

120 минут 

9-11 класс – 

180 минут 

05.10.2023 

9 Химия 03.10.2023 Каб. № 25 180 минут Платформа 



(8-11 класс) 

 
 «Сириус. 

Курсы» 

10 История 

 (5-11 класс) 

04.10.2023 

 
5 классы - №7 

6 классы - №18 

7, 8 классы-  №41 

9, 10, 11 классы- 

№40   

5-6 класс – 45 

минут 

7-8 класс – 60 

минут 

9-11 класс – 

80 минут 

07.10.2023 

11 Астрономия 

(10 класс) 

05.10.2023 

 

Каб. № 25 180 минут Платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

12 Физическая 

культура 

(5-11 класс) 

06, 07.10.2023 

 

5, 6 кл. - № 11 

7, 8 кл. - № 12 

9 10, 11 кл. -№ 13 

5-8 класс – 25 

минут 

9-11 класс – 

35 минут 

10.10.2023 

13 Экология (5-11 

класс) 

09.10.2023 

 

5 -11 классы - № 

46 

120 минут 12.10.2023 

14 Биология 

(5-11 класс) 

10.10.2023 

 

5,6,7 классы - № 

25 

8,10 классы - № 

14,  

9,11 классы - № 

13 

120 минут Платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

15 Литература 

(5-11 класс) 

 

11.10.2023 

 

5 классы - № 28 

6 классы - № 29 

7 классы- № 26 

8 классы- № 27 

9 классы- № 31 

10 классы- № 30  

11 классы- № 30  

5-6 класс – 

120 минут 

7-8 класс – 

180 минут 

9-11 класс – 

300 минут 

14.10.2023 

16 Обществознание 

(6-11 класс) 

12.10.2023 

 

6 классы - №7 

7, 8 классы-  №41 

9, 10, 11 классы- 

№40   

7-8 класс – 60 

минут 

9-11 класс – 

80 минут 

15.10.2023 

17 Французский 

язык  

(5-11 класс) 

 

13, 14.10.2023 

 
5-11 классы - № 

34, 44  

 

7-8 класс – 60 

минут 

9-11 класс – 

90 минут 

17.10.2023 

18 География 

(6-11 класс) 

 

16.10.2023 

 

6,7 классы - № 30 

8,10 классы - № 

31,  

9,11 классы - № 

32 

135 минут 19.10.2023 

19 Математика 

(4-11 класс) 

 

17.10.2023 

 

4 классы - №17 

5,9 классы - № 

11,12 

6,8 классы - № 25 

10,11 классы- № 

13 

7классы – 14 

кабинет 

4-6 класс – 

120 минут 

7-11 класс – 

180 минут 

 

Платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

20 Испанский язык  19.10.2023 5-11 классы - № 5-8 класс – 60 22.10.2023 



(5-11 класс) 

 
 34, 44  

 

минут 

9-11 класс – 

90 минут 21 Китайский язык  

(5-11 класс) 

 

22 Итальянский 

язык  

(5-11 класс) 

 

23 Искусство 

(МХК) 

(10-11 класс) 

 

20.10.2023 

 10,11 классы- 

№35  

180 минут 23.10.2023 

24 Информатика  

(7-11 класс) 

 

24.10.2023 

 

7, 8,10 классы - 

№14 

9, 11 классы -

№25 

180 минут Платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

 

 

Приложение № 3 к приказу от 30.08.2023 г. №04/473 

 

Форма заявления родителей (законных представителей) учащихся, 

заявивших о своем участии во всероссийской олимпиаде школьников 

 
В оргкомитет школьного и муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

___________________________________________ 

     (Ф.И.О. родителя, законного представителя учащегося) 

 

проживающего по адресу: 

       ___________________________________________ 

 

 

заявление 

 

 Прошу допустить моего сына (подопечного) / мою дочь (подопечную) 

_____________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. (полностью) 

учащего(ую)ся _________ класса 

_____________________________________________________________________________ 

наименование МОО 

к участию в школьном, муниципальном, региональном и заключительном (при условии включения в число 

участников) этапах всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году по следующим 

предметам: 

Предмет Отметка о 

выборе 

предмета 

Предмет Отметка о 

выборе 

предмета 

Английский язык  Немецкий язык  

Астрономия  Обществознание  

Биология  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 



География  Право  

Информатика  Русский язык  

Искусство (МХК)  Технология  

История  Физика  

Испанский язык  Физическая культура  

Итальянский язык  Французский язык  

Китайский язык  Химия  

Литература  Экология  

Математика  Экономика  

 

 С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, ознакомлен(а). 

 

 

Дата       _______________ / ___________________ 

        подпись     расшифровка 

 

 

Приложение № 4 к приказу от 30.08.2023 г. №04/473 

 

Форма согласия родителей (законных представителей) учащихся на 

обработку персональных данных и на публикацию олимпиадных работ 

своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

 
 

 Я, 

______________________________________________________________________ 
                       (ФИО полностью) 

__________________________________________________ серия _______№ _______ 

выдан 
(вид документа, удостоверяющего личность) 

_____________________________________________________________________________

_ 
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

проживающий (ая) по адресу: _______________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

на основании_____________________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________________  

      (реквизиты доверенности или иного подтверждающего документа - для законных представителей) 

являясь родителем (законным представителем) ________________________________________________ 
(ФИО ребенка (подопечного) полностью) 

_________________________________________________________________________________________ 

проживающего по адресу: __________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

паспорт (свидетельство о рождении): серия ___________ № __________, выдан ____________________ 

_________________________________________________________________________________________

 ______________________________________________________________________________  
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 



Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 

г. №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», согласно 

статье 9 Федерального закона «О персональных данных» по своей воле и в своих интересах даю 

согласие _________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 
     (полное наименование образовательной организации - место обучения участника олимпиады) 

расположенному по адресу: 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

(юридический адрес образовательной организации) 

на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) с использованием средств 

автоматизации, а также без использования таких средств с целью организации и проведения 

школьного, муниципального, регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады 

школьников. 

В соответствии с данным согласием могут быть предоставлены для обработки следующие 

принадлежащие моему ребенку (подопечному) персональные данные: фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, сведения об основном документе, удостоверяющем личность (серия, номер, кем и когда 

выдан), адрес регистрации, адрес фактического проживания, электронный адрес, контактный телефон. 

Разрешаю также обработку в указанных выше целях сведений об образовательной организации и 

классе, иных сведений, содержащихся в олимпиадной работе. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных 

данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения указанных 

выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. 

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилию, имя, 

отчество, дату рождения, сведения об образовательной организации, результаты участия в олимпиаде, 

сведения, содержащиеся в олимпиадной работе; разрешаю публикацию указанных общедоступных 

персональных данных, а также олимпиадной работы моего ребенка (подопечного), в том числе 

посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях, указанных в настоящем 

согласии. 

Разрешаю организаторам олимпиады производить фото- и видеосъемку моего ребенка 

(подопечного), безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних и внешних 

коммуникациях - в информационных материалах о ходе проведения и подведении итогов 

всероссийской олимпиады школьников. 

Разрешаю поручать обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) третьим 

лицам, а также передавать все вышеуказанные персональные данные третьим лицам, включая 

Управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар» и Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми (юридический адрес: 167000, Республика Коми, г. 

Сыктывкар, ул. Карла Маркса, д. 210). 

Настоящее согласие выдано на время организации, проведения и подведения итогов 

всероссийской олимпиады школьников. Принимаю, что обработка указанных в настоящем согласии 

персональных данных моего ребенка (подопечного) может быть продолжена организаторами 

олимпиады и третьими лицами в случае необходимости достижения целей, указанных в настоящем 

согласии. 

Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в  

_________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

(полное наименование образовательной организации - место обучения участника олимпиады)  

письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных. 

Настоящим принимаю, что при отзыве согласия уничтожение персональных данных моего 

ребенка (подопечного) будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. 

В случае изменения персональных данных моего ребенка (подопечного) обязуюсь сообщать об 

этом в десятидневный срок. 



 

_______________________________________    ________________________ 

  (Ф.И.О.)       (подпись) 

 

«_____» ___________________ 20____ г.



 

Приложение № 5 к приказу от 30.08.2023 г. №04/473 

 

Форма согласия совершеннолетних учащихся на обработку персональных 

данных и на публикацию олимпиадных работ, в том числе  

в сети Интернет 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я, 

______________________________________________________________________ 
                       (ФИО полностью) 

__________________________________________________ серия _______№ _______ выдан 
(вид документа, удостоверяющего личность) 

_____________________________________________________________________________

_ 
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

проживающий (ая) по адресу: _______________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 

г. №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», согласно 

статье 9 Федерального закона «О персональных данных» по своей воле и в своих интересах даю 

согласие _________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 
     (полное наименование образовательной организации - место обучения участника олимпиады) 

расположенному по адресу: 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

(юридический адрес образовательной организации) 

на обработку моих персональных данных с использованием средств автоматизации, а также без 

использования таких средств с целью организации и проведения школьного, муниципального, 

регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников. 

В соответствии с данным согласием могут быть предоставлены для обработки следующие 

принадлежащие мне персональные данные: фамилия, имя, отчество, дата рождения, сведения об 

основном документе, удостоверяющем личность (серия, номер, кем и когда выдан), адрес регистрации, 

адрес фактического проживания, электронный адрес, контактный телефон. Разрешаю также обработку 

в указанных выше целях сведений об образовательной организации и классе, иных сведений, 

содержащихся в олимпиадной работе. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, 

включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение. 

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилию, имя, 

отчество, дату рождения, сведения об образовательной организации, результаты участия в олимпиаде, 

сведения, содержащиеся в олимпиадной работе; разрешаю публикацию указанных общедоступных 

персональных данных, а также моей олимпиадной работы, в том числе посредством информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в целях, указанных в настоящем согласии. 

Разрешаю организаторам олимпиады производить фото- и видеосъемку с моим участием, 

безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях - в 



 

информационных материалах о ходе проведения и подведении итогов всероссийской олимпиады 

школьников. 

Разрешаю поручать обработку моих персональных данных третьим лицам, а также передавать 

все вышеуказанные персональные данные третьим лицам, включая управление образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» и Министерство образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми (юридический адрес: 1(7000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Карла Маркса, д. 

210). 

Настоящее согласие выдано на время организации, проведения и подведения итогов 

всероссийской олимпиады школьников. Принимаю, что обработка указанных в настоящем согласии 

моих персональных может быть продолжена организаторами олимпиады и третьими лицами в случае 

необходимости достижения целей, указанных в настоящем согласии. 

Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в 

___________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

(полное наименование образовательной организации - место обучения участника олимпиады)  

письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных. 

Настоящим принимаю, что при отзыве согласия уничтожение моих персональных данных 

будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации. 
В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом в десятидневный 

срок. 
 

 

_______________________________________    ________________________ 

  (Ф.И.О.)       (подпись) 

 

 

«_____» ___________________ 20____ г. 

 

 

 

Приложение № 6 к приказу от 30.08.2023 г. №04/473 

 

Инструкция по работе в РИС «Олимпиада» 

 
Для работы в РИС «Олимпиада» следует использовать программный комплекс 

Республики Коми «Автоматизированная распределенная информационная система 

мониторинга образования» (АРИСМО): 

1. Проект «Олимпиада» (рис. 1) 

2. Логин муниципального органа управления образованием, муниципальной 

общеобразовательной организации или государственной общеобразовательной 

организации (рис. 1) 



 

 
Рисунок 1 

После успешной авторизации необходимо актуализировать информацию об 

образовательной организации: 

1. В разделе «Меню» выбрать «Реестр учреждений системы образования» (рис. 

2) 

2. Проверить корректность и актуальность заполненных полей. При 

необходимости внести изменения и сохранить (рис. 2) 

 
Рисунок 2 

 

Важно! 
Данные о классах и обучающихся импортируются из ГИС ЭО. Добавление, 

редактирование и удаление записей из этих разделов недоступно! 

 
Общий алгоритм по работе в РИС «Олимпиада» для образовательных организаций  

 

1. В разделе «Меню» выбрать «Олимпиада» 

 

2. Добавить новую олимпиаду нажав кнопку «Добавить» в верхней Панели 

управления  

Важно! Не надо изменять уже существующие олимпиады, чтобы добавить новую! 



 

 

Внести данные по новой олимпиаде: 

a. Выбрать олимпиаду из списка доступных олимпиад (дважды нажав 

на поле Значение, соответсвующее Выбрать олимпиаду 

 
b. Выбрать параллель 

c. Указать максимально-возможный балл 

d. Сохранить изменения 

3. После создания и сохранения новой олимпиады перейти в подраздел 

«Фактическое участие на олимпиаде»  

 
4. Добавить участников, участвующих в олимпиаде, нажав кнопку «Добавить» 

и выбрать из списка доступных участников 

Важно! 
Список возможных участников формируется из параллели, выбранной при 

создании олимпиады! 

 

 
 

 



 

Общий алгоритм по работе в РИС «Олимпиада» для муниципальных органов 

управления образованием 

Пользователь, авторизованный под логином муниципального органа управления 

образованием имеет возможность добавлять олимпиады как муниципального этапа, так и 

школьного. 

Олимпиада муниципального этапа 

1. В разделе «Меню» выбрать «Олимпиада, муниципальный этап» 

2. Добавить новую олимпиаду нажав кнопку «Добавить» в верхней Панели 

управления  

Внести данные по новой олимпиаде: 

Выбрать олимпиаду из списка доступных олимпиад (дважды нажав на поле Значение, 

соответсвующее Выбрать олимпиаду 

 
a. Выбрать параллель 

b. Указать максимально-возможный балл 

c. Сохранить изменения 

3. После создания и сохранения новой олимпиады перейти в подраздел «Фактическое 

участие на олимпиаде»  

4. Добавить участников участвующих в олимпиаде, нажав кнопку «Добавить» 

и выбрав из списка доступных участников 



 

Важно! 
Список возможных участников формируется из параллели, выбранной при 

создании олимпиады! 

 

 
Олимпиада школьного этапа 

Воспользуйтесь Общим алгоритмом по работе в РИС «Олимпиада» для ОО 

 

 

  

file:///E:/ktn006/AppData/Local/Microsoft/Windows/ktn006/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/QTYP59Z1/Инструкция%20по%20работе%20в%20РИС.docx%23_Общий_алгоритм_по


 

       Приложение № 7 к приказу от 30.08.2023 г. №04/473 

 

Организационный комитет школьного этапа олимпиады  

в 2023-2024 учебном году 
 

По предметам гуманитарного цикла 

Председатель – Черных Т.Г., Грибанова О.Б. 

Члены: Аншукова Е.М., Мехралиева Н.Ш., Воробьева Н.А., Мичурина Т.П., 

Киреева С.В. 

 

По предметам естественно-математического цикла 

Председатель – Пепина А.Н., Грибанова О.Б. 

Члены: Воробьева Н.А., Ермолина Е.В., Холопова Е.В., Мичурина Т.П. 

 

По предметам «Технология», «ОБЖ», «Физкультура» 

Председатель – Пепина А.Н. 

Члены: Морозова О.Л., Киреева С.В., Корепов Д.А. 
 

Предметно-методические комиссии школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году  
 

Предмет Члены жюри 

Английский 

язык 

Черных Татьяна Геннадьевна 

Ерхан Татьяна Валерьевна 

Лисовская Лариса Ивановна 

Рудюк Ирина Петровна 

Чаблах Лариса Владимировна 

Попова Ольга Анатольевна 

Мехралиева Наиля Шарафудиновна 

Митина Анна Анатольевна 

Елина Светлана Николаевна 

Астрономия Пепина Анастасия Николаевна  

Холопова Елена Васильевна 

Лобанова Юлия Ивановна 

Лобанова Полина Евгеньевна 

Ермолина Елена Владимировна 

Биология Воробьева Наталья Алексеевна 

Брейтенфельд Кристина Николаевна 

Прокушева Ирина Михайловна 

Филипенко Ольга Васильевна 

Скроцкий Болеслав Владимирович 

География Воробьева Наталья Алексеевна 

Прокушева Ирина Михайловна 

Брейтенфельд Кристина Николаевна 

Филипенко Ольга Васильевна 

Ануфриева Анастасия Александровна 

Информатика Пепина Анастасия Николаевна 

Габова Альбина Николаевна 



 

Лобанова Юлия Ивановна 

Лобанова Полина Евгеньевна 

Холопова Елена Васильевна 

Искусство 

(МХК) 

Черных Татьяна Геннадьевна 

Мозурене Мария Александровна 

Киреева Светлана Владимировна 

Антонова Наталия Николаевна 

Аншукова Елена Михайловна  

История Черных Татьяна Геннадьевна  

Ивонина Инна Владимировна 

Воробьева Наталья Алексеевна 

Иванова Татьяна Владимировна 

Гусакова Александра Анатольевна 

Кузанов Александр Андреевич 

Испанский язык Черных Татьяна Геннадьевна 

Ерхан Татьяна Валерьевна 

Лисовская Лариса Ивановна 

Рудюк Ирина Петровна 

Чаблах Лариса Владимировна 

Попова Ольга Анатольевна 

Мехралиева Наиля Шарафудиновна 

Митина Анна Анатольевна 

Елина Светлана Николаевна 

Итальянский 

язык 

 

Черных Татьяна Геннадьевна 

Ерхан Татьяна Валерьевна 

Лисовская Лариса Ивановна 

Рудюк Ирина Петровна 

Чаблах Лариса Владимировна 

Попова Ольга Анатольевна 

Мехралиева Наиля Шарафудиновна 

Митина Анна Анатольевна 

Елина Светлана Николаевна 

Литература Черных Татьяна Геннадьевна  

Аншукова Елена Михайловна 

Антонова Наталья Николаевна 

Лактионова Анита Николаевна 

Малева Елена Борисовна 

Давыдова Каролина Александровна 

Дроздецкая Таисия Алексеевна 

Яковлева Мария Ивановна 

Математика  Ермолина Елена Владимировна 

Козлова Ирина Дмитриевна 

Курдюкова Татьяна Михайловна 

Лыженкова Татьяна Феликсовна 

Стрельчук Ольга Степановна 

Грибанова Ольга Борисовна 



 

Цыганкова Наталия Павловна (4 класс) 

Вирясова Мария Васильевна (4 класс) 

Герасимова Татьяна Вячеславовна (4 класс) 

Савуренок Елена Михайловна (4 класс) 

Кетова Лидия Ивановна (4 класс) 

Клюхинова Людмила Александровна (4 класс) 

Немецкий язык Черных Татьяна Геннадьевна 

Ерхан Татьяна Валерьевна 

Лисовская Лариса Ивановна 

Рудюк Ирина Петровна 

Чаблах Лариса Владимировна 

Попова Ольга Анатольевна 

Мехралиева Наиля Шарафудиновна 

Митина Анна Анатольевна 

Елина Светлана Николаевна 

Обществознание Черных Татьяна Геннадьевна  

Ивонина Инна Владимировна 

Воробьева Наталья Алексеевна 

Иванова Татьяна Владимировна 

Гусакова Александра Анатольевна 

Кузанов Александр Андреевич 

ОБЖ Морозова Ольга Леонидовна 

Корепов Даниил Андреевич 

Андреев Артем Сергеевич 

Щанов Иван Анатольевич 

Каракчиев Дмитрий Александрович 

Право Черных Татьяна Геннадьевна  

Ивонина Инна Владимировна 

Воробьева Наталья Алексеевна 

Иванова Татьяна Владимировна 

Гусакова Александра Анатольевна 

Кузанов Александр Андреевич 

Русский язык Черных Татьяна Геннадьевна  

Аншукова Елена Михайловна 

Антонова Наталья Николаевна 

Лактионова Анита Николаевна 

Малева Елена Борисовна 

Давыдова Каролина Александровна 

Дроздецкая Таисия Алексеевна 

Яковлева Мария Ивановна 

Цыганкова Наталия Павловна (4 класс) 

Вирясова Мария Васильевна (4 класс) 

Герасимова Татьяна Вячеславовна (4 класс) 

Савуренок Елена Михайловна (4 класс) 

Кетова Лидия Ивановна (4 класс) 

Клюхинова Людмила Александровна (4 класс) 



 

Технология Киреева Светлана Владимировна 

Арпа Галина Александровна 

Кабанов Андрей Михайлович 

Сердитов Степан Викторович 

Андреев Артем Сергеевич 

Физика Пепина Анастасия Николаевна  

Холопова Елена Васильевна 

Лобанова Юлия Ивановна 

Лобанова Полина Евгеньевна 

Ермолина Елена Владимировна 

Физическая 

культура 

Морозова Ольга Леонидовна 

Доронина Зоя Александровн 

Щанов Иван Анатольевич 

Андреев Артем Сергеевич 

Каракчиев Дмитрий Александрович 

Французский 

язык 

Черных Татьяна Геннадьевна 

Ерхан Татьяна Валерьевна 

Лисовская Лариса Ивановна 

Рудюк Ирина Петровна 

Чаблах Лариса Владимировна 

Попова Ольга Анатольевна 

Мехралиева Наиля Шарафудиновна 

Митина Анна Анатольевна 

Елина Светлана Николаевна 

Химия Воробьева Наталья Алексеевна 

Филипенко Ольга васильевна 

Прокушева Ирина Михайловна 

Брейтенфельд Кристина Николаевна 

Скроцкий Болеслав Владимирович 

Экология Воробьева Наталья Алексеевна 

Брейтенфельд Кристина Николаевна 

Прокушева Ирина Михайловна 

Филипенко Ольга Васильевна 

Ануфриева Анастасия Александровна 

Экономика Воробьева Наталья Алексеевна 

Ивонина Инна Владимировна 

Прокушева Ирина Михайловна 

Ермолина Елена Владимировна 

Гусакова Александра Анатольевна 

Китайский язык 

 

Черных Татьяна Геннадьевна 

Ерхан Татьяна Валерьевна 

Лисовская Лариса Ивановна 

Рудюк Ирина Петровна 

Чаблах Лариса Владимировна 

Попова Ольга Анатольевна 

Мехралиева Наиля Шарафудиновна 



 

 

Состав апелляционной комиссии школьного этапа олимпиады  

в 2023-2024 учебном году 
 

По предметам гуманитарного цикла 

Председатель – Черных Т.Г. 

Члены: Аншукова Е.М., Мехралиева Н.Ш., Воробьева Н.А., Киреева С.В. 

 

По предметам естественно-математического цикла 

Председатель – Пепина А.Н. 

Члены: Воробьева Н.А., Ермолина Е.В., Холопова Е.В., Филипенко О.В. 

 

По предметам «Технология», «ОБЖ», «Физкультура» 

Председатель – Пепина А.Н. 

Члены: Морозова О.Л., Арпа Г.А., Корепов Д.А., Кабанов А.М. 

 

 

Приложение № 8 к приказу от 25.08.2022 г. №04/617 
 

Председателю жюри 

школьного этапа всероссийской  олимпиады 

школьников по __________________________ 
                     наименование предмета 

_______________________________________ 
Ф.И.О. полностью 

 

учащегося ______класса 

______________________ 
 наименование общеобразовательного учреждения 

_______________________________________________ 
 

 

заявление. 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу по (предмет, номера заданий), так как я не 

согласен с выставленной мне оценкой (обоснование). 

 
 

 

 

Дата  

Подпись 

 

Председателю жюри 

школьного этапа всероссийской  олимпиады 

школьников по __________________________ 
                     наименование предмета 

_______________________________________ 
Ф.И.О. полностью 

 

учащегося ______класса 

Митина Анна Анатольевна 

Елина Светлана Николаевна 



 

______________________ 
наименование общеобразовательного учреждения 

_______________________________________________ 
 

 

 

заявление. 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу по (предмет), так как была нарушена 

процедура проведения олимпиады (обоснование). 

 

 

 
Дата 

Подпись 

 

Приложение № 2 к Требованиям 

 

Протокол 

рассмотрения апелляции участника олимпиады о нарушении процедуры проведения  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 по ___________________ 

 

,   

Ф.И.О. полностью 

учении__ _____ класса _________________________________________________________ 
(название общеобразовательного учреждения) 

Дата проведения___________________ 

Присутствуют члены жюри (Ф.И.О., занимаемая должность, категория): 

1.____________________________________________________________________________ 

2.____________________________________________________________________________ 

3.____________________________________________________________________________ 

4.____________________________________________________________________________ 

5.____________________________________________________________________________ 

6.____________________________________________________________________________ 

 

Предмет рассмотрения апелляции (указать, с чем конкретно не согласен участник 

олимпиады)__________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Результат апелляции (подчеркнуть нужное): 

При проведении Олимпиады  

- была нарушена процедура проведения, так как 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

- не была нарушена процедура проведения, так как 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 



 

 

С результатом апелляции согласен (не согласен) ___________________ 
 (подпись заявителя) 

 

 

Председатель жюри      ___________________/________________________/ 

Члены жюри             ____________________/______________________/ 

                                          ____________________/_______________________/ 

____________________/_______________________/ 

 

____________________/_______________________/ 

 

Протокол № 

рассмотрения апелляции участника 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по ____________________ 

___________________________________________________________________________, 

Ф.И.О. полностью 

 

ученика ___ ___ класса _____________________________________________________ 

(название общеобразовательного учреждения) 

Дата проведения___________________ 

Присутствуют члены жюри (Ф.И.О., занимаемая должность, категория): 

1.____________________________________________________________________________ 

2.____________________________________________________________________________ 

3.____________________________________________________________________________ 

4.____________________________________________________________________________ 

5.____________________________________________________________________________ 

6.____________________________________________________________________________ 

 

Предмет рассмотрения апелляции (указать, с чем конкретно не согласен участник 

олимпиады)__________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Кто из членов жюри проверял работу данного участника олимпиады _______________ 

___________________________________________________________________________ 

Кто из членов жюри давал пояснения апеллирующему___________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Краткая запись ответов членов жюри (по сути апелляции)__________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Результат апелляции: 

1. Сумма баллов, выставленная участнику олимпиады, оставлена без изменения 

____________; 

2. Сумма баллов, выставленная участнику олимпиады, изменена на ________________; 



 

3. Итоговое количество баллов _______ 

С результатом апелляции согласен (не согласен) ________________ 

(подпись заявителя) 

 

Председатель жюри _______________________/____________________________/ 

Члены жюри _________________________/____________________________/ 

                         ____________________________/____________________________/ 

 ___________________________/____________________________/ 

___________________________/____________________________/ 
 

 

Приложение № 9 к приказу от 30.08.2023 г. №04/473 
 

ПРОТОКОЛ № 

заседания жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по предмету __________________________ 

__________________________________________________ 
название муниципальной общеобразовательной организации 

 

                                        Дата проведения олимпиады -  

 

 

Присутствовали: 

Председатель жюри: ____________________  

Секретарь:___________________________ 

Члены жюри: 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

 

Повестка дня: 

1. Подведение итогов школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

предмету _________________________  (приложение №1) 

2. Определение победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников на основании рейтинговой таблицы результатов участников (далее 

рейтинг) (приложение №2) 

 

Выступили: 

1.Председатель жюри ___________________по первому вопросу. 

2.Член жюри _________________________по второму вопросу. 

 

Голосовали: 

«За» - 6 

«Против» - 0 

«Воздержался» - 0 

 

Решение: 

1. Утвердить результаты школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

предмету _________________________  



 

2. Утвердить список победителей и призеров школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по предмету _________________________ на основании 

рейтинга результатов участников (приложение №2 к настоящему протоколу) 

3. Предоставить Управлению образования АМО ГО «Сыктывкар» результаты 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предмету 

___________________________ 

4. Направить рейтинг победителей и рейтинг призеров школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по предмету _____________________в 

Управление образования АМО ГО «Сыктывкар» для утверждения (приложение №2 

к настоящему протоколу) 

 

 

Особые замечания членов жюри по итогам проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Председатель жюри:                                                           

Секретарь: 

Члены жюри:  

1. 

2. 

3. 

4. 

 

Приложение № 1 к протоколу 

 

Рейтинговая таблица результатов участников школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по предмету _________________________ 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, инициалы Класс Количество баллов 

  5  

  5  

  6  

  6  

  7  

 
Примечание: Все участники школьного этапа всероссийской олимпиады школьников располагаются  

по мере убывания баллов. 

 

Приложение № 2 к протоколу 

  

Рейтинг победителей и рейтинг призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по предмету ___________________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Класс  Количество 

баллов 

Статус диплома 

(победитель, призер) 

     

     



 

     

     

     

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


